XIII. De populo haerede.

'Ἄλλ' ἴδωμεν, εἰ οὗτος ὁ λαὸς κληρονόμος, ἢ ὁ⁴³ πρῶτος, καὶ εἰ ἡ
διαθήκη εἰς ἡμᾶς, ἢ εἰς ἐκείνους.² Ἀκούσατε τὸν περὶ τοῦ λαοῦ, τὸ
λέγει ἡ γραφὴ· Ἐδεῖτο δὲ Ἰσαὰκ περὶ Ῥεβέκκας⁴⁴ τῆς γυναικὸς αὐτοῦ,
ὅτι στείρα ἦν· καὶ συνέλαβεν εἴτα. Καὶ⁴⁵ ἐξῆλθε Ῥεβέκκα πιθεσθαι
παρὰ κυρίου, καὶ εἶπε κύριος πρὸς αὐτήν· ,δύο⁴⁶ ἔθνη ἐν τῇ γαστρὶ
σου, καὶ δύο λαοὶ ἐν τῇ κοιλᾳ σου, καὶ λαὸς λαοῦ ὑπερέξει, καὶ ὁ
μεῖζων δουλεύσει τῷ ἔλασσονι.⁴⁷ Αἰσθάνεσθαι⁴⁸ ὄφελετε, τίς ὁ Ἰσαὰκ,
τίς ἡ Ῥεβέκκα, καὶ ἐπὶ τίνων δέδειχεν, ὅτι μεῖζων ὁ λαὸς οὗτος, ἢ
ἐκεῖνος. Καὶ ἐν ἄλλῃ προφητείᾳ λέγει φανερώτερον ὁ Ἰακὼβ πρὸς τὸν
Ἰωσὴφ τὸν υἱὸν αὐτοῦ, λέγων· ,δύο⁴⁹, οὐκ ἐστέρησε με κύριος τοῦ
προσώπου σου· προσάγαγέ μοι τοὺς υἱούς σου, ἵνα εὐλογήσω αὐτούς.⁵⁰
Καὶ προσῆγαγεν Ἐφραὶμ καὶ τὸν Μανασσῆ, θέλων ἵνα εὐλογηθῇ,⁵¹ ὅτι

23) φησὶ vulg. et B C, qui subinde

ser. δειχθῇ τις ut ediderat Men. c. lec-

tione quidem marginali δηχθῇ. Num.

21, 9 sqq.

24) δὲ Men.

25) Coloss. 1, 16. Cfr. Hebr. 1, 2.

Finis legis et prophetarum Christus.

26) ἐν τῷ p. τῷ B ad oram.

27) ναρθῆ B.

28) Cfr. Num. 13, 17. Iustin. Dial.

c. Tryph. n. 113.

29) B ad oram Holstenii manu: an
leg. μονοτοῦ. Deinde ὁ addidi ante
λαὸς c. B C F O V.

30) [αὐτοῦ] restituit Fell. auctore
Int. vet. Tum εἰων V. In B scriptum
est υἱῷ ναρθῆ.

31) [εἰπε] Cot. ex Int. vet.

32) Exod. 17, 14.

33) ἐπ' αἰσχάτων Ο V.

34) Codd. B C O V εἰδὲ idem valet
ac ἰδε, ut Cot. c. Int. vet. recte coni.

pro of δὲ vulg.

35) Articulum ὁ ante υἱὸς ἀνθ. et
υἱὸς τ. θ., qui est in B C vulg., omisi
c. Ο V sublata interpunctione ante τύπῳ
in plerisque edd. obvia. Eo modo ver-
borum emphasis plurimum elevatur. Ex
F mili notatur οὐχ ὁ υἱὸς ἀνθ., ἀλλ'
υἱὸς τ. θ.

36) Retineo καὶ c. B C Men. p. δὲ
Ο V Int. vet. Voss. cum interpunctione
ante τύπῳ. Cfr. I Tim. 3, 16.

37) Iesum non Dei, sed filium esse

vobis morsus fuerit, veniat ad serpentem in ligno positum, et credat atque speret, quod, licet ille non vivat, potest vitam praestare; et confessim servabitur.⁴ Atque ita faciebant. Habes etiam in hoc gloriam Iesu; quod in ipso sunt omnia et in ipsum. Quid iterum dicit Moses ad Iosue, filium Navae, cum illi, prophetae, id nominis [Iosue=Iesus] imponeret, ideo solum, ut omnis populus intelligeret, Patrem de filio suo Iesu cuncta manifestasse filio Navae? Imposito igitur eo nomine, quando misit eum in exploratorem terrae [Canaan], dixit: ,accipe librum in manus tuas, et scribe quae dicit Dominus: radicibus excisurum esse filium Dei in novissimis diebus omnem dominum Amaleci.⁵ Ecce rursum: non filius hominis, sed Dei filius Iesus, qui in figura et in carne apparuit. Quoniam vero dicti erant, Christum esse filium Davidis, reformidans et intelligens errorem sceleratorum, ait David: ,dicit Dominus Dominus meo: sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.⁶ Et Isaia porro ita loquitur: ,dixit Dominus Christo meo Domino, cuius apprehendi dexteram, ut obedient ei gentes, et fortitudinem regum disruinam.⁷ Ecce, quomodo David eum Dominum vocet et Dei filium.

XIII. *De populo haerede.*

Sed videamus, utrum hic populus haeres sit, an vero prior; et utrum testamentum ad nos, an ad illos pertineat. Audite nunc, quid scriptura dicat de populo. Orabat Isaacus Rebeccae uxoris suae causa, quod esset sterilis; et illa posthac concepit. At Rebecca egressa est ad interrogandum Dominum, et dixit Dominus ad illam: ,duae gentes in utero tuo sunt, ac duo populi in ventre tuo, atque unus populus alterum superabit, et maior⁸ [natu] ,serviet minori.⁹ Debetis intelligere, quis sit Isaacus, quae Rebecca, et de quibusnam declaraverit, quod populus hic sit maior quam ille. Et in alia prophetia manifestius loquitur Iacobus ad filium suum Iosephum, dicens: ,ecce, Dominus non privavit me facie tua; adduc mihi filios tuos, ut benedicam eis.¹⁰ Et adduxit Ephraimum et Manassen, cupiens ut benediceretur, quia erat natu maior. Itaque

David, Indaei et cum iis Iudaizantes dicti erant. Ps. 109, 1. Matth. 22, 43—45.
38) ἴνα var. lect. ap. Voss.

39) οὐτος V O, in hoc quidem emendatum, ut iam sit οὐτως. In B erat η βασιλεας p. Ἡσαίας. Isai. 45, 1.

40) In B κύρῳ, supra τῷ sine accentu et iota subscripto. LXX quoque Κύρῳ, Cyro. Ita forte ex paronomasia.

41) δειαδήξω Men. Voss. Cot., θιαδήξω Cler., ut exhibent B C O V.

Cap. XIII. 1) δ add. Cot.; extat quoque in B C O V.

2) Cfr. supra c. 5 et 6.

3) Inter περὶ et Περέκκαις repetuntur in B voc. τοῦ λαοῦ, postea ex-punctae. Gen. 25, 21. Rom. 9, 10—12.

4) Ita interpusxi ex B C O, cum εἰτα, i. e. ἐπειτα, prius traheretur ad membrum sequens; συνέλαβεν· εἰτα· καὶ V, συνέλαβεν· εἰτα, καὶ in F distingui ad me relatum est.

5) Gen. 25, 23.

6) αἰσθάνεσθε V, prius etiam in O. 7) Gen. 48, 11. 9.

8) Dedi καὶ προσῆγαγεν Ἐφραὶμ καὶ τὸν Μαγασσῆ, θέλων ἵνα εὐλογηθῇ duce Cod. V, in quo habes καὶ cum punctis et τὸν ante μανασσῆ. In B C F O καὶ προσῆγαγεν Ἐφραὶμ τὸν μανασσῆ. θέλων ἵνα εὐλογηθῇ, ut dedit Men., coniiciens quidem καὶ προσῆγαγε τὸν Μαγασσῆ, καὶ Ἐφραὶμ. θέλων δὲ Μαγασσῆ, uti est ap. Int. vel.

πρεσβύτερος ἦν· ὁ γὰρ Ἰωσὴφ προσῆγαγεν εἰς τὴν δεξιὰν χεῖφα τοῦ πατρὸς Ἰακώβ. Εἶδε δὲ Ἰακὼβ τύπον τῷ^ο πνεύματι τοῦ λαοῦ τοῦ μεταξύ. Καὶ τί λέγει; Καὶ ἐποίησεν Ἰακὼβ ἐναλλάξ τὰς χεῖφας αὐτοῦ, καὶ ἐπέθηκεν¹¹ [τὴν δεξιὰν] ἐπὶ τὴν κεφαλὴν Ἐφραΐμ τοῦ δευτέρου καὶ νεωτέρου, καὶ ηὐλόγησεν αὐτόν. Καὶ εἶπεν¹² Ἰωσὴφ πρὸς Ἰακὼβ· μετάθεσ¹³ σου τὴν δεξιὰν ἐπὶ τὴν κεφαλὴν Μανασσῆ, ὅτι πρωτότοκός μου ἔστιν υἱός.¹⁴ Καὶ εἶπεν Ἰακὼβ πρὸς Ἰωσὴφ· οἴδα,¹⁵ τέκνον, οἴδα· ἀλλ’ ὁ μείζων δουλεύει τῷ ἐλάσσονι,¹⁶ καὶ οὗτος δὲ εὐλογηθήσεται. Βλέπετε, ἐπὶ τίνων τέθεικε, τὸν λαὸν εἶναι τοῦτον πρῶτον, καὶ τῆς διαθήκης κληρονόμον. Εἰ οὖν ἔτι καὶ διὰ τοῦ Ἀβραὰμ ἐμνήσθη,¹⁷ ἀπειχομεν τὸ τέλειον τῆς γνώσεως ήμῶν. Τί οὖν λέγει τῷ Ἀβραὰμ, ὅτε¹⁸ πιστεύσας ἐτέθη εἰς δικαιοσύνην; Ιδού τέθεικά σε¹⁹ πατέρα ἐθνῶν τῶν πιστευόντων δι'²⁰ ἀκροβυστίας τῷ κυρίῳ.²¹